Thứ
trưởng Bộ Nông nghiệp & PTNT Hoàng Trung
kết luận Hội nghị, trong đó chỉ đạo kế hoạch sản
xuất năm 2024 ở các tỉnh phía Bắc như sau:

Theo dự báo, vụ Đông Xuân 2023 - 2024 rét
đậm, rét hại có thể xuất hiện muộn và yếu hơn
trung bình nhiều năm (TBNN), số ngày rét đậm,
rét hại có xu hướng thấp hơn so với TBNN. Mặt
khác, lập Xuân vào ngày 04/02/2024 (âm lịch
05/12/2023), cần lưu ý việc bố trí thời vụ, cơ cấu
giống để đảm bảo lúa trỗ vào thời gian an toàn,
tránh đợt rét cuối của rét nàng Bân. Vì vậy, quan
điểm chỉ đạo của Bộ là:

- Chỉ đạo sản xuất trà xuân muộn là chủ lực,
tăng diện tích lúa chất lượng, lúa giống Japonica,
giống chống chịu tốt với sâu bệnh và điều kiện
bất thuận; khuyến khích sử dụng các giống lúa
ngắn ngày, chỉ bố trí giống lúa dài ngày trên các
chân đất đặc thù.